Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23  января 2020 года                                                                                                 № 33

Об утверждении Плана мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины со Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ягоднинском городском округе

Для подготовки и проведения в 2020 году торжественных мероприятий, посвященных   празднованию  75-й годовщины со Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в целях организации чествования ветеранов, патриотического воспитания жителей Ягоднинского городского округа,  администрация  Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить состав организационного комитета  по подготовке  к празднованию 75-й годовщины со Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов согласно приложению №1.
2. Утвердить План мероприятий, посвященных  празднованию  75-й годовщины со Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее  - План мероприятий)   в Ягоднинском  городском округе  согласно приложений № 2,3,4.

3. Провести с участием главы Ягоднинского городского округа и руководителями организаций торжественные приемы ветеранов:
поселок Оротукан   -  5  мая 2020 года, начало в 14 часов
поселок Синегорье -  6  мая 2020 года, начало в 14 часов
поселок Ягодное     -  7 мая 2020 года, начало в  14 часов

4. Организовать  8 мая 2020 года с 11 до 13 часов «линию прямой связи» главы с участниками и ветеранами войны и труда и боевых действий, проживающими на территории Ягоднинского городского округа (по телефону 2-35-29).
4. Комитету культуры (Шампур Е.В.):
4.1. Совместно с заинтересованными организациями провести 9 мая 2020 года в поселке Ягодное праздничное шествие ветеранов войны, труда, боевых действий, школьников, трудовых коллективов, представителей общественных организаций, жителей п.Ягодное и Сенокосный к Мемориалу Славы.
4.2. Организовать праздничные культурно-массовые мероприятия в поселках, бесплатный показ кинофильмов героической тематики (1-15 мая 2020 года). Оформить учреждения культуры и прилегающие территории соответствующей праздничной атрибутикой.
5. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Ягоднинский социальный центр» (Бауките А.З.), военному комиссариату (Ягоднинского, Среднеканского и Сусуманского районов Магаданской области) (Хлынов В.В.)   организовать посещение ветеранов войны на дому, принять меры дополнительной социальной поддержки ветеранов.

6. Рекомендовать главному врачу МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница» Блюма Е.Л. обеспечить внеочередной прием ветеранов врачами-специалистами, своевременно реагировать на обращения  ветеранов.
7. Комитету по физической культуре, спорту и туризму» (Ступак А.С.) совместно с Комитетом образования (Запорожец М.А.) организовать проведение детских спортивных мероприятий, посвященных Дню Победы.
8. Комитету образования (Запорожец М.А.) в рамках патриотического воспитания организовать встречи учащихся с ветеранами войны, тыла, боевых действий, труда, провести тематические классные часы, вахты памяти, оформить выставки, стенды, экспозиции, посвященные знаменательной дате в истории Отечества, организовать участие педагогов и школьников в шествиях, патриотических мероприятиях и акциях.
9. Редакции газеты «Северная правда» (Анисимова Н.Е.) организовать праздничный выпуск газеты, посвященный 75-й годовщине со Дня Победы.
10. Рекомендовать ОтдМВД России по Ягоднинскому району (Поросенов Е.В.) обеспечить на территории округа общественный порядок в праздничные дни, в период проведения культурно-спортивных мероприятий, посвященных Дню Победы.
11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северная правда» и на официальном сайте Ягоднинского городского округа  yagodnoeadm.ru.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ягоднинского городского округа по социальным вопросам Высоцкую Т.В.

Глава Ягоднинского городского округа                                                                  Д.М. Бородин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
										от 23 января 2020 г. № 33

Состав
организационного комитета  по подготовке  к празднованию 75-й годовщины со Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – оргкомитета)

Бородин Дмитрий Михайлович – глава Ягоднинского городского округа, председатель оргкомитета
Высоцкая Таина Васильевна – заместитель главы администрации Ягоднинского городского округа по социальным вопросам,  заместитель председателя оргкомитета
Шишкова Валентина Михайловна - заместитель руководителя Комитета культуры администрации Ягоднинского городского округа, секретарь

Члены оргкомитета:

Олейник Надежда Богдановна – председатель Собрания представителей Ягоднинского городского округа
Шампур Елена Валентиновна – руководитель Комитета культуры администрации Ягоднинского городского округа
Запорожец Мария Александровна – и.о. руководителя Комитета образования администрации Ягоднинского городского округа
Ступак Александр Сергеевич- руководитель Комитета по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа
Анисимова Наталья Евгеньевна – главный редактор газеты «Северная правда»
Паникаров Иван Александрович – председатель Ягоднинской районной общественной историко-просветительской организации «Поиск незаконно репрессированных»
Майструк Александр Валентинович – руководитель Управления ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
Старкова Екатерина Александровна - главный специалист по организационной работе администрации Ягоднинского городского округа
Пестерникова Светлана Дмитриевна – директор МБУ «Центр культуры, досуга и кино Ягоднинского городского округа»
Сафронова Ольга Владимировна – директор МБУ «Центральная библиотека Ягоднинского городского округа»
Бауките Анна Зигмасовна - директор ГКУ «Ягоднинский социальный центр»

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
										от 23 января 2020 г. № 33

ПЛАН
мероприятий, посвященных  празднованию  75-й годовщины со Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов   в Ягоднинском  городском округе
	№
	Мероприятия
	дата
	ответственные

	Общие мероприятия:

	1
	Проведение субботников по благоустройству территории и мест проведения массовых мероприятий, приуроченных ко Дням воинской славы  и памятным датам в истории Великой Отечественной войны (в том числе благоустройство Мемориалов)
	Апрель-сентябрь

	Комитет культуры
Упраление ЖКХ
Начальники территориальных отделов

	2
	Обследование жилищно-бытовых условий ветеранов ВОВ, вдов ветеранов, жителей блокадного Ленинграда, тружеников тыла, выявление нуждаемости, оказание мер социальной помощи
	апрель 2020
	Начальники территориальных отделов совместно с ЯСЦ

	3
	Проведение медицинских осмотров инвалидов и ветеранов войны, приравненных к ним категорий, осуществление комплекса лечебно-оздоровительных мероприятий
	апрель-октябрь 2020
	МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница»

	4
	Регулярное изучение вопросов социально-правового характера, поступающих от ветеранов на заседании районного совета ВОВ
	в течение 2020 года
	Совет ветеранов

	5
	Рассмотрение вопросов на заседаниях территориальных отделов:
-Об организации работы по оказанию адресной помощи ветеранам и приравненным к ним категориям
-О подготовке праздничных мероприятий к 75-й годовщине Победы
-О праздничном оформлении поселений к празднованию Победы

Март-апрель 2020
	Начальники территориальных отделов совместно с общественными советами поселений

	Культурно-массовые, информационно-пропагандистские мероприятия:

	6
	Организация работы по наполнению сайта администрации ЯГО информационными материалами о «земляках-ветеранах»
	январь-декабрь 2020
	Администрация ЯГО
Паникаров И.А.

	7
	Организация рубрики в газете Северная правда «Дорога к Победе»
	январь-декабрь 2020
	Анисимова Н.Е.

	8
	«900 дней блокады Ленинграда» - презентация, посвященная 75-ой годовщине освобождения Ленинграда от фашистской блокады
	Январь 2020
	МБУ «ДК п.Дебин»

	9
	Книжная выставка- «900 дней блокады Ленинграда»
	25.01.2020
	МБУ «ЦБЯГО»

	10
	Акция «Блокадный хлеб».
	25.01.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	11
	Информационный час: «День полного освобождения Ленинграда от фашисткой блокады 1944 года
	27.01.2020г.
	МБУ «ДК п.Синегорье»

	12
	День снятия блокады Ленинграда 27.01.1944 год                                 Фотовыставка   «Непокорённый Ленинград»
	27.1-31.01 2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	13
	Урок мужества «Блокадное детство»
	28.01.2020

	Библиотечное обслуживание                                                          п. Дебин

	14
	Медиаурок «Как это было? Сталинград»
	02.02.2020
	МБУ «ЦБЯГО»

	15
	Урок памяти «Сталинград – столица Победы»
	02.02.2020

	Библиотечное обслуживание                            п. Оротукан

	16
	Выставка-обзор к дню памяти юного героя-антифашиста: «Пионеры-герои»
	02.02.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	17
	Музыкально – литературная композиция  «Я мечтаю вернуться  с войны…»
	08.02.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	18
	«Солдатами не рождаются, солдатами становятся» игра-путешествие
	19.02.2020

	Библиотечное обслуживание                            п.Синегорье

	19
	Праздничная программа
«Имею честь служить Родине»
	22.02.2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	20
	Конкурсно – игровая программа «Держава армией  сильна!»
	22.02.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	21
	Праздничный концерт «Беречь Отчизну – долг и честь»
	23.02.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	22
	Праздничный концерт «Во имя Родины»
	23.02.2020г.
	МБУ «ДК п.Синегорье»

	23
	Открытый турнир по боксу класса «Б» памяти героя французского «Сопротивления» Я.А. Высоцкого с привлечением иностранных граждан
	25.02-02.03.2020
	КФКСиТ,
администрация Ягоднинского городского округа

	24
	Заседание клуба «Колымчане»  - «А мы  живем, чтобы оставить след…»
	29.02.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	25
	Фотовыставка  «Они сражались за Родину»
	13.03.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	26
	Конкурс чтецов  «Подвигу народа жить в веках»

26.03.2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	27
	Конкурс рисунков
«Иллюстрируем книги о Великой Отечественной войне»
	Апрель 2020
	МБУ»ДК п.Дебин»

	28
	Мастер-класс   «Открытка памяти и славы»
	06.04.2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	29
	Литературная композиция «Битва под Москвой»
	14.04-20.04

	МБУ «ЦБЯГО»

	30
	Конкурс рисунков «Я помню я горжусь»
	27.04-12.05.2020

	Библиотечное обслуживание                            п.Синегорье

	31
	«Война прошла, но подвиг вечен» - конкурс рисунков
	Май 2020
	МБУ «ДК п.Дебин»

	32
	«Салют, Победа!» - праздничный митинг-концерт
	Май 2020
	МБУ «ДК п.Дебин»

	33
	Акция «Зажги свечу»
	Май 2020
	МБУ «ДК п.Дебин»

	34
	Областной турнир по волейболу среди мужских и женских команд на  Кубок Главы Ягоднинского городского округа
	Май 2020
	КФКСиТ,
администрация Ягоднинского городского округа

	35
	Книжная выставка-«Весна 45-го»
	03.05. -10.05.2020
	Библиотечное обслуживание                            п. Дебин

	36
	Встреча Ветеранов труда   с Главой Ягоднинского городского округа
Праздничная программа «Сюда нас память позвала…»
	05.05.2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	37
	Участие в акции «Спасибо деду за Победу!», поздравление и вручение  подарков ветеранам ВОВ и труженикам тыла
	05.05.2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	38
	Литературно-музыкальная композиция- «Стояли на смерть герои Брестской крепости»
	06.05.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	39
	Военно-патриотическая игра «Наследники Победы»
	06.05.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	40
	Видео-презентация-«Дорогой ценой мы шли к победе»
	06.05.2020
	МБУ «ЦБЯГО»

	41
	День благодарения для ветеранов «Победа деда – моя Победа!»
	07.05.2020
	МБУ «ЦКДиК»
Администрация

	42
	Литературно Музыкальный- вечер «Салют защитникам отечества»
	07.05.2020

	Библиотечное обслуживание                            п. Дебин

	43
	Районный  фестиваль «Живое слово о войне»
	08.05.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	44
	Митинг ко Дню Победы «Подвиг народа в памяти  вечно»
	09.05.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	45
	Патриотические акции в поселках Ягодное, Дебин, Оротукан, Синегорье:
- «Бессмертный полк»
- «Георгиевская ленточка»
- «Свеча памяти
-«Журавлик»
- музыкальный флешмоб «Вальс Победы»

09.05.2020
	ЦКДиКЯГО
ДШИ
ЦК п. Синегорье
ЦК п. Оротукан
ДК п. Дебин

	46
	Театрализованный концерт (на привале) Песни Победы!»
	09.05.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	47
	Патриотическая акция « Дорогами войны»
	09.05.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	48
	Конкурс  рисунков  «Спасибо деду за Победу!»
	09.05.2020 – 11.05.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	49
	Митинг  «Память в веках»
	09.05.2020

	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	50
	Праздничный концерт «Спасибо деду за Победу»
	09.05.2020

	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	51
	Полевая кухня «Этот День ПОБЕДЫ»
	09.05.2020

	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	52
	Выездная акция по поселкам района «День без выстрела на Земле»
	12.05.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	53
	Окружной фестиваль «Победа остается молодой!»
	16.05.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	54
	Ретро выставка «Забытая проза войны»
	14.06-23.06.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	55
	Книжная выставка «Нам не забыть тех страшных дней»
	16.06-22.06.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	56
	Литературный час «Здесь говорят одни лишь камни…»
	19.06.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	57
	Исторический вечер «В людской памяти навечно»
	19.06.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	58
	Митинг «День памяти и скорби»
	22.06.2020г.

	МБУ «ДК п.Синегорье»

	59
	Митинг «От советского Информбюро»
(совместно с СОШ и ДЮСШ)
	22.06.2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	60
	Митинг памяти и скорби «Набат памяти»
	22.06.2020
	МБУ «ЦКДиК»

	61
	Историко-познавательный час «Когда пылала Родина в огне» (День памяти и скорби)
	23.06.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	62
	Медиа – обзор «Курская великая дуга
	04.07.2020

	Библиотечное обслуживание                            п. Дебин

	63
	Фотовыставка   «Все ордена Великой Отечественной войны»
	06.07- 12.07 2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

	64
	Урок мужества «Третье ратное поле России» (Битва под Прохоровкой)
	12.07.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	65
	Книжная выставка «Последние залпы Великой войны»
	25.08-02.09.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	66
	Час истории «Сентябрь 1945 года»
	Сентябрь 2020
	МБУ»ДК п.Дебин»

	67
	«Пусть сбудутся волшебные мечты, что снились им когда-то в сорок пятом…» - тематический вечер
	Сентябрь 2020
	МБУ»ДК п.Дебин»

	68
	Виртуальная экскурсия «Там, где прошла война»
	02.09.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	69
	Выставка-размышление «Оборвётся память – оборвётся история»
	02.09.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	70
	«Война прошла, но подвиг вечен» - конкурс рисунков
	Октябрь 2020
	МБУ»ДК п.Дебин»

	71
	Презентация «Слава тебе, Неизвестный Солдат»
	Ноябрь 2020
	МБУ»ДК п.Дебин»

	72
	Исторический час «Во славу Отечества»
	10.11.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	73
	Конкурс рисунков «Солдатам посвящается»
	20.11. -03.12.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	74
	Книжная выставка «Тропою героев»
	03.12.2020

	МБУ «ЦБЯГО»

	75
	Окружной военно-патриотический слет «Равнение на победу»
	05.12.2020
	МБОО ДО «ЦДТ п.Ягодное»

	76
	9 декабря – День героев Отечества
Урок памяти и мужества
«Герои давно отгремевшей войны»
	09.12.2020
	МБУ «К/т Металлист п.Оротукан»

Приложение № 3
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
										от 23 января 2020 г. № 33

ПЛАН
подготовки к проведению праздничного шествия в пос.Ягодное  9 мая  2020 года

	№
	Мероприятия
	дата
	ответственные

	1.
	Подготовка списков ветеранов и приравненных к ним категорий граждан для участия в праздничном шествии 9 мая 2020 года в пос.Ягодное, приглашение ветеранов
	до 10 апреля
	Бауките А.З.

	2.
	Подготовка приглашений ветеранов для участия в праздничном шествии в пос.Ягодное 9 мая 2020 года
	до 21 апреля
	Шампур Е.В.

	3.
	Подготовка сценария (порядка) проведения праздничного шествия-митинга, посвященного 75-ой годовщине Великой Победы
	до 21 апреля
	Шампур Е.В.

	4.
	Организация праздничного концерта на площади Центра культуры
	до 27 апреля
	Шампур Е.В.

	5.
	Организация работы «полевой кухни» на праздничном гулянии 9 мая
	до 5 мая
	Шампур Е.В.

	6.
	Организация доставки ветеранов для участия в праздничном шествии 9 мая 2020 года
	9 мая
	Бауките А.З.

	7.
	Организация праздничной колонны школьников средней школы (включая начальные классы) пос.Ягодное для участия в шествии и митинге в честь Дня Победы
	до 30 апреля
	Запорожец М.А.
Домрачев Д.С.

	8.
	Подготовка цветов, корзин, гирлянды, свечей для возложения к Мемориалу Славы в пос.Ягодное
	до 28 апреля
	Шампур Е.В.

	9.
	Подготовка площади Мемориала Славы к проведению праздничного митинга в честь 75-ой годовщины Великой Победы
	до 4 мая
	Шампур Е.В.

	10.
	Организация знаменной группы для участия в шествии и митинге
	до 30 апреля
	Мицай С.М.

	11.
	Рассылка телефонограммы в организации и учреждения пос.Ягодное для участия трудовых коллективов в шествии и митинге, посвященных 75-й годовщине Великой Победы
	до 4 мая
	Шампур Е.В.

	12.
	Организация украшения колонны ветеранов войны и труда для участия в шествии в пос.Ягодное 9 мая 2020 года
	до 3 мая
	Бауките А.З.
Шампур Е.В.

	13.
	Очистка улиц и территорий учреждений и организаций
	до 25 апреля
	Майструк А.В.

	14.
	Подготовка объявления в газету о проведении праздничного шествия и митинга, посвященного Дню Победы
	до 25 апреля
	Шампур Е.В.

	15.
	Организация общественного порядка в период проведения праздничного мероприятия
	9 мая
	Поросенов Е.П.

Приложение № 4
к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
										от 23 января 2020 г. № 33

Порядок
проведения праздничного шествия в честь 75-годовщины Великой Победы
9 мая 2020 года в поселке Ягодное

           Сбор ветеранов войны, тыла, боевых действий, трудовой славы, учащихся, молодежи, трудовых коллективов и жителей поселков Ягодное и Сенокосный на площади перекрестка улиц Ленина и Пушкинская в 11 часов 30 минут. Начало праздничного шествия в 11-45 часов по местному времени. Движение колонны осуществляется по улице Ленина и улице Спортивной. Начало торжественного митинга, посвященного 75-годовщине Великой Победы, в 12 часов 15 минут  на  площади Мемориала Славы  поселка Ягодное.

Руководство праздничным шествием осуществляет администрация Ягоднинского городского округа  (отв. Мицай С.М.)

1. Знаменная группа: флаг России, флаг Магаданской области, Красное знамя Государственного Комитета Обороны. Отв.Мицай С.М.

1. Группа ветеранов войны, труда, участников боевых действий, почетных жителей пос. Ягодное и Сенокосный. Руководитель группы Бауките А.З.
3.  Колонна школьников «Бессмертный полк». Пестерникова С.Д.
            Колонна учащихся школы. Руководители Домрачев Д.С., Манина И.В.

      4.  Торжественный митинг в честь 75-й годовщины Великой Победы. Отв.Шампур Е.В.

      Поддержание общественного порядка обеспечивает ОтдМВД России по Ягоднинскому району.

      Движение всех видов транспорта по ул.Ленина, Спортивная, в пос.Ягодное перекрыть 9 мая 2020 года с 11 до 16 часов по местному времени.